
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH TUYÊN QUANG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
      

Số: 515 /QĐ-UBND Tuyên Quang, ngày 22 tháng  5  năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt dự án (đề xuất dự án) Khắc phục khẩn cấp sạt lở bờ suối Hẻ,               

xã Yên Phú, huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang  

 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Phòng chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Phòng chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/07/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; 

Căn cứ Quyết định số 1739/QĐ-TTg ngày 29/12/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về hỗ trợ từ nguồn dự phòng ngân sách trung ương năm 2023 cho một số địa 

phương khắc phục hậu quả thiên tai, sạt lở; 

Căn cứ Quyết định số 1059/QĐ-UBND ngày 25/9/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai để ứng phó với mưa lũ, khắc 

phục các công trình bị hư hỏng, thiệt hại trong 8 tháng đầu năm 2023 trên địa 

bàn tỉnh Tuyên Quang; 

Căn cứ Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 29/01/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc phê duyệt phân bổ kinh phí hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai, 

sạt lở năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; 



2 
 

Căn cứ Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 11/3/2024 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc ban hành Lệnh xây dựng công trình khẩn cấp khắc phục 

hậu quả thiên tai, sạt lở năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ 

trình số 90/TTr-SNN ngày 15/5/2024. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt dự án (đồng thời là đề xuất dự án) Khắc phục khẩn cấp sạt 

lở bờ suối Hẻ, xã Yên Phú, huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang với các nội dung 

chủ yếu sau: 

1. Tên dự án: Khắc phục khẩn cấp sạt lở bờ suối Hẻ, xã Yên Phú, huyện 

Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang. 

2. Người quyết định đầu tư: Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang. 

3. Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Tuyên Quang. 

4. Mục đích xây dựng: Khắc phục sạt lở bờ suối Hẻ, bảo vệ hơn 100 hộ 

dân, 150 ha đất sản xuất, hệ thống đường điện, cầu dân sinh, đường giao thông. 

5. Quy mô và giải pháp thiết kế:  

5.1. Quy mô: Xây dựng kè chống sạt lở bờ suối Hẻ với tổng chiều dài 

khoảng hơn 1.000m (đoạn 1 khoảng 100m; đoạn 2 khoảng 750m; đoạn 3 khoảng 

150m), chiều cao trung bình từ 3,5-6,0m và các hạng mục phụ trợ. Căn cứ địa 

hình, địa chất khu vực sạt lở xây dựng kè với các hình thức: Tường đứng hoặc 

mái nghiêng hoặc tường đứng kết hợp mái nghiêng; kết cấu bằng bê tông, bê tông 

cốt thép, đá xây, rọ đá. 

5.2. Giải pháp thiết kế: 

Xây dựng kè gia cố hai bên bờ suối với tổng chiều dài L = 1.133,18m, hình 

thức kè bán trọng lực, kết cấu kè bằng bê tông cốt thép M200, thân kè bố trí các lỗ 

thoát nước D48; dọc theo chiều dài tường kè, cứ 11,7m bố trí 01 khớp nối, tại các 

khớp nối bố trí bao tải tẩm nhựa đường; gia cố, bảo vệ chân kè bằng rọ thép xếp đá 

hộc chống xói, cụ thể như sau: 

TT Tên vị trí kè Chiều dài kè 

(m) 

Chiều cao kè (kể 

cả móng) (m) 

1 Đoạn 1: Từ cọc H1 đến cọc H6, phía 

bờ phải suối (điểm đầu sát với ta luy 

đường xuống cầu tràn liên hợp qua 

suối đi ra khu sản xuất, điểm cuối qua 

khu dân cư thôn 4 Thống Nhất) 

65,5 4,0 



3 
 

2 Đoạn 2: Điểm đầu tuyến cách cầu gỗ 

cũ trên đường bê tông ra khu sản xuất 

khoảng 80 m, điểm cuối tuyến kè nối 

vào tường kè của khách sạn Bảo Yến 

đã có và phía bờ trái nối với tường 

cánh tràn liên hợp sau khách sạn Bảo 

Yến. 

  

 - Tuyến kè gia cố bờ phải: Xây dựng 

đoạn kè cọc từ TD2 đến cọc P6 và từ 

cọc H11 đến cọc H24. 

452,26 3,4÷5,0 

 - Tuyến kè gia cố bờ trái: Xây dựng 

đoạn kè từ cọc P6A+5,66m -:-P11A, 

cọc T18 -:- T25,+2,24m và cọc 

TC12A -:- T17. 

445,32 3,3÷4,4 

3 Đoạn 3: Từ cọc H24 đến cọc H31, 

phía bờ phải suối (điểm đầu tuyến là 

nhà hàng 559, điểm cuối kết thúc dự 

án). 

170,1 4,0÷5,0 

 Tổng 1.133,18  

6. Tổ chức tư vấn lập báo cáo đề xuất dự án: Công ty cổ phần tư vấn đầu 

tư thuỷ lợi Ngọc Lâm. 

7. Địa điểm xây dựng:  Xã Yên Phú, huyện Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang 

8. Loại, nhóm dự án; loại, cấp công trình chính: 

- Nhóm dự án: Nhóm C 

- Loại, cấp công trình: Công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, cấp 

IV. 

9. Tổng mức đầu tư: 25.000.000.000,0 đồng (Hai mươi lăm tỷ đồng), trong 

đó: 

- Chi phí xây dựng:  22.406.888.000,0 đồng 

 - Chi phí quản lý dự án: 563.299.000,0 đồng 

 - Chi phí tư vấn đầu tư xây dựng:  1.222.144.000,0 đồng 

 - Chi phí khác: 220.540.000,0 đồng 

 - Chi phí dự phòng:  587.129.000,0 đồng 

10. Thời gian, tiến độ thực hiện dự án: Hoàn thành trong năm 2024. 



4 
 

11. Nguồn vốn đầu tư: Nguồn dự phòng ngân sách Trung ương năm 2023 

giao tại Quyết định số 1739/QĐ-TTg ngày 29/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ 

và được Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ tại Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 

29/01/2024. 

12. Hình thức tổ chức quản lý dự án được áp dụng: Chủ đầu tư sử dụng bộ 

máy chuyên môn trực thuộc.  

(Chi tiết theo hồ sơ do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thẩm 

định, trình phê duyệt tại Tờ trình số 90/TTr-SNN ngày 15/5/2024) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

1. Chủ đầu tư xây dựng công trình và các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ 

nội dung phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này tổ chức thực hiện theo đúng quy định 

hiện hành của Nhà nước.  

2. Các sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Tài 

chính, Xây dựng theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm kiểm tra và hướng dẫn 

chủ đầu tư xây dựng công trình thực hiện nội dung tại Quyết định này đảm bảo 

chặt chẽ, theo đúng quy định của pháp luật. 

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở: Kế hoạch và 

Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Giám đốc 

Kho bạc Nhà nước Tuyên Quang; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên 

và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 

 
 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy;                

- Thường trực HĐND tỉnh;    (Báo cáo)              

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các PCT UBND tỉnh; 

- Như Điều 3; (thi hành) 

- Các Phó CVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, ĐTXD (TL) 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Nguyễn Thế Giang 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



5 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 


		2024-05-27T15:50:56+0700


		2024-05-27T15:51:24+0700




